

Nr 675

Av herr **Lothigius m. fl.**, om zoologiska och botaniska undersökningar av Torne, Kalix och Pite älvar.

(Lika lydande med motion nr 563 i Första kammaren)

De norrländska älvarna utbyggs i en sådan omfattning att det finns berättigade farhågor ur naturvårdande synpunkter för att obotlig skada skall åstadkommas.

Vetenskapsakademiens naturskyddskommitté har i anledning härav vänt sig till statens naturvårdsnämnd för att erhålla anslag till önskvärda undersökningar. Man hemställer att naturvårdsnämnden måtte medverka till att undersökning av Torne, Kalix och Pite älvar kan komma till stånd, helst redan från och med år 1965. För att skaffa ett vidgat underlag för bedömningen av dessa älvars och närliggande områdens värde ur naturvetenskaplig synpunkt är det enligt kommitténs mening högeligen önskvärt att älvarna i sin helhet snarast blir föremål för mera ingående zoologiska och botaniska undersökningar. Härigenom skulle fastare utgångspunkter erhållas vid diskussionen av skyddsvärdet hos älvarna eller olika delsträckor av desamma, innan eventuella åtgärder för vattenbyggnad vidtages. Ofta har, då det gäller andra norrländska älvars utbyggnad, de vetenskapliga undersökningarna kunnat igångsättas först sedan tillstånd till vattenutbyggnaden blivit beviljat, varför tillåtlighetsprövningen nödgats ske utan tillgång till naturvetenskapliga undersökningsresultat. Den tid som stått till förfogande har också ofta blivit alltför knapp för organiserandet och utförandet av vetenskapliga undersökningar. Fältarbetena för de erforderliga undersökningarna beräknas pågå under fyra år och bearbetningen under ytterligare några år.

I årets statsverksproposition framhåller vattenfallsstyrelsen att projekteringen av de berörda älvarna inte beräknas bli påbörjad förrän omkring 1966. Då emellertid den tidrymd som i så fall kommer att stå till förfogande för undersökningarna inte är tillräcklig bör åtgärder vidtagas för att säkerställa dessa.

Med stöd av ovanstående hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om åtgärder för säkerställande av zoologiska och botaniska undersökningar av Torne, Kalix och Pite älvar före vattenfallsstyrelsens projekteringsarbeten.

Stockholm den 27 januari 1965

Carl-Wilh. Lothigius

Tore Nilsson

Per Petersson